59

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 025/2019

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 19h00min, reuniram-se
nas dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA, GILMAR
JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, MARCELO ADRIANO ANTUNES, NÉLIO JOSÉ
PALUDO, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE, que assinam em Livro próprio suas
presenças para a vigésima quinta Sessão Ordinária do segundo período da 3º Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de Enéas Marques, Estado do Paraná,
sob nº. 025/2019, conforme disposto no Regimento Interno da Casa. Havendo número
legal de vereadores e sob a proteção de Deus o Presidente Jair Formaio, declarou aberta a
Sessão, cumprimentou os vereadores e demais presentes. Prosseguindo a Sessão
convidou o Vereador Paulo Matia Heinz para fazer a leitura do texto bíblico seguido do
momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária sob
nº. 024/2019, do dia 19 de agosto de 2019. Em seguida o Presidente solicitou ao
Secretário da Mesa à leitura das Correspondências recebidas e expedidas.
Correspondência Recebida: Convite da AMSOP para uma reunião que acontecerá na
sede da entidade no dia 30/08/2019. Relatório encaminhado pelo Departamento de
Esporte do Município, sobre a participação da equipe de futsal de Enéas Marques na III
Copa Monteiro Lobato Galinho Futsal. Correspondência Expedida: Oficio nº. 054/2019,
ao Executivo Municipal, encaminhando as Indicações nº. 047 e 048/2019, apresentada na
Sessão Ordinária do dia 19/08/2019. Oficio nº. 055/2019, ao Executivo Municipal,
encaminhando as Indicações verbais feitas pelos Vereadores na Sessão Ordinária do dia
12/09/2019.  Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 085/2019, referente ao Projeto de
Lei 022/2019, o qual autoriza o Município de Enéas Marques a celebrar contrato de
prestação de serviços hospitalares com a Sociedade Hospitalar Beltronense Ltda.
Protocolo nº. 086/2019, referente ao Projeto de Lei 023/2019, o qual autoriza o Executivo
Municipal a receber em doação um bem imóvel pertencente à Mitra Diocesana de
Palmas/PR, remanescente da matricula 33.879, Lote Urbano 01-C da Quadra nº. 27.
Protocolo nº. 087/2019, referente à Indicação 049/2019, de autoria dos Vereadores Jair
Formaio e Nélio José Paludo, o qual requer a aquisição de um caminhão tanque traçado
para o transporte e a distribuição de adubo líquido para a Associação de Suinocultores de
Enéas Marques. Despacho da presidência: O Projeto de Lei 022/2019 foi encaminhado a
ordem do dia para votação do pedido de deliberação em regime de urgência.  O Projeto de
Lei 023/2019 foi encaminhado as comissões permanentes da casa para emissão de
parecer.  A Indicação 049/2019 foi encaminhada para ser analisada e dada os devidos
encaminhamentos. Grande Expediente: Não havendo Vereador inscrito passou-se a
Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a ausência do Vereador Paulo Deoclides
Camera. O Presidente colocou em votação o pedido de deliberação em regime de urgência
do Projeto de Lei 022/2019, sendo aprovado por unanimidade de votos dos Vereadores
presentes. Foi aprovado em primeiro turno de discussão e deliberação por unanimidade de
votos dos Vereadores presente o Projeto de Lei nº. 022/2019, o qual autoriza o Município
de Enéas Marques a celebrar contrato de prestação de serviços hospitalares com a
Sociedade Hospitalar Beltronense Ltda. Usaram da palavra na discussão deste Projeto os
Vereadores Paulo Matia Heinz, Sidmar Onofre, Adão Biancatti, Gilmar Jacob Hein e Jair
Formaio. O projeto de Lei contou com os pareceres favoráveis das Comissões
Permanentes da Casa. Encerrou-se a Ordem do dia com a ausência do Vereador Paulo
Deoclides Camera. Tribuna Livre: Não tendo nenhum popular inscrito passou-se as
Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os Vereadores, Adelar Lima, Nélio José

60

Paludo, Paulo Matia Heinz, Gilmar Jacob Heinz, Sidmar Onofre e Jair Formaio. O Vereador
Adelar comentou sobre o Projeto de Lei 022/2019. Pediu melhorias com troca de lâmpadas
queimadas na frente do pavilhão da capela de Pinhalzinho.  O Vereador Nélio também
comentou sobre o Projeto de Lei 022/2019. Destacou a importância da parceria entre o
Município e o Hospital Regional para atender os munícipes que necessitam de cirurgias de
cataratas. Solicitou melhorias com cascalhamento na estrada de acesso à propriedade de
Wanderlei Garstka, Linha Menegat. O Vereador Paulo falou sobre o Projeto de Lei
023/2019, ressaltando a necessidade de o Executivo encaminhar aos Vereadores cópia do
mapa do imóvel que será doado ao Município. Deixou suas condolências a família de
Antonio Cândido da Rosa. O Vereador Gilmar deixou seus pêsames aos familiares de
Antonio Candido da Rosa e Vicente Lembech. O Vereador Sidmar pediu a reforma dos
banheiros público da Praça Jaracatiá. O Vereador Presidente Jair deixou suas
condolências às famílias enlutadas. Reforçou o pedido para melhorias na iluminação da
comunidade de Pinhalzinho. Ressaltou a necessidade da reforma dos banheiros públicos
da Praça Jaracatiá. Nada mais a ser tratado o Presidente agradeceu o Secretário da Mesa,
os Vereadores, e convocou os Vereadores para a 26ª Sessão Ordinária do segundo
período da 3ª Sessão Legislativa da 13ª Legislatura às 19h00min do dia 02 de setembro de
2019. Solicitou a lavratura da ata e sob a proteção de Deus declarou encerrada a vigésima
quinta Sessão Ordinária do segundo período da 3ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura
da Câmara Municipal de Enéas Marques, em 26 de agosto de 2019, às 19h55min.
Finalizou-se a presente Sessão com a presença de todos os Vereadores com assento na
Casa. Comentários, apartes, intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados
na sua devida integra, em gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos
arquivos da Câmara Municipal.

 VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                      PRIMEIRO SECRETÁRIO